
Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenação de Contratos 

 

 

Coordenação de Contratos 

 

 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095492 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail:ccont@seap.pa.gov.br 

PROCESSO: 2021/1178785 

APOSTILAMENTO Nº. 03 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 004/2022/SEAP 

 

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 004/2022/SEAP, VISANDO A ATUALIZAÇÃO 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE 

ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP EMPRESA DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – 

PRODEPA, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA Nº 

05.059.613/0001-18 COMO CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO O 

FORNECIMENTO DO SERVIÇO DE MICROFILMAGEM E DIGITALIZAÇÃO DE 

APROXIMADAMENTE 1.500.000 DE DOCUMENTOS, ARMAZENAMENTO DE 

ROLOS, IMAGENS E LEGADOS, LICENÇA DE USO DO SISTEMA INDEXA, NA 

FORMA ABAIXO:  

 

A subitem 4.10 da Cláusula Quarta do Contrato Administrativo nº 004/2022 passará a ter a 

seguinte redação: 

 

“CLÁUSULA QUARTA: DO PREÇO, FATURAMENTO, CONDIÇÕES DE 

PAGAMENTO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 

4.10 As despesas com a execução do contrato correrão à conta da Funcional programática 

97.101 03.126.1508.8238 Natureza de despesa: 339140 Fonte: 

0.1.500.0000.01/0.2.500.0000.01 Plano Interno: 4120008238C.” 
 

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.  

 

  

Belém, na data da assinatura. 

 

 

 

 

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 

Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP 

 

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA RODRIGUES:5774047 
Dados: 2023.05.30 18:07:23 -03'00'



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422  75Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA N° 199/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 30 de maio de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º- Designar a servidora RITA DE CÁSSIA CANTO DA COSTA, matrícula 
nº 5556430, Diretora, e o servidor HÉLIO GONÇALVES DA SILVA ALVES, 
matrícula nº 562180 para atuarem, respectivamente, como Fiscal e Fis-
cal Suplente do Convênio nº 005.2023, celebrado entre esta Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária e a Empresa MLX CONFECÇÕES 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI, o qual tem por finalidade a absorção de 
mão de obra carcerária de até 20 (vinte) pessoas privadas de liberdade
-PPL’s, do sexo feminino custodiadas no Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará, em regime semiaberto, para exercerem atividades laborativas na 
área de Produção, nas atividades inerentes à função de costureira, confor-
me Plano de trabalho acordado entre as partes.
Art.2º- Deliberar que os servidores supracitados atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 945105

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 197/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 29 de maio de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º- Designar a servidora PATRICIA CLAUDIA SALES SANTOS CARDO-
SO, matrícula nº 5946493, Coordenadora, para atuar como Fiscal do Termo 
de Cooperação Técnica nº 005/2023, celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária e a Secretaria de Estado de Educa-
ção, o qual tem por objeto a oferta e manutenção de ensino da Educação 
Básica nas unidades prisionais a seguir discriminadas, por meio Programa 
Estadual de Educação em Prisões (PEEP) na modalidade da Educação de 
Jovens e Adultos de forma concomitante e integrada à Educação Profis-
sional de nível básico e formação continuada (FIC), visando assim, o de-
senvolvimento da política de escolarização no cárcere através do elo entre 
Educação, Trabalho e Empregabilidade, afim de atender o disposto no art. 
11, IV da Lei nº 7.210/84 – Lei de Execução Penal e a Resolução nº 02 de 
19 de maio de 2010, do Conselho Nacional de Educação, que dispõe sobre 
as Diretrizes Nacionais para a oferta de Educação para jovens e adultos em 
situação de privação de liberdade nos estabelecimentos penais.
Art.2º- Deliberar que a servidora supracitada atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 945022

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 563/2023-DGP/SEAP/PA DE 16/05/2023, 
PUBLICADA NO DOE N° 35.419 DE 30/05/2023, PROTOCOLO N° 944878.
Onde se lê: PORTARIA N° 563/2023-DGP/SEAP/PA
Leia-se: PORTARIA N° 566/2023-DGP/SEAP/PA

Protocolo: 945064

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 050/2023-SEAP/PA
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 120/2022 – SEGEP/MA
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de locação (mensal) de veículo automotor (sem motorista e sem com-
bustível), tipo viatura (caminhonete pick-up cabine dupla), caracterizada 
(ostensivo), com transceptor novel, plotagem, quilometragem livre, com 
manutenção preventiva e corretiva.
VALOR TOTAL: R$ 1.708.080,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101 03.421.1502.8283;
NATUREZA DE DESPESA: 339033;
FONTE: 0.1.500.0000.01;
AÇÃO: 283958;
PI: 1050008283C;
DATA DA ASSINATURA: 31/05/2023
VIGÊNCIA: 31/05/2023 A 31/05/2025
CONTRATADO: LOCALIZA VEICULOS ESPECIAIS S.A.

CNPJ: 02.491.558/0001-42
ENDEREÇO: Av. Deputado Rubens Granja, nº 121, Sacomã, São Paulo/SP.
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES –
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 945233

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 - UASG 925852
Processo nº 2022/1353835, o objeto da presente licitação consiste na 
aquisição de material de Limpeza, Higiene Pessoal e Utensílios Plásticos, vi-
sando atender as necessidades desta Secretaria de Estado de Administra-
ção Penitenciária – SEAP/PA. Data de abertura: 16/06/2023 às 10h00min 
(Horário de Brasília). O edital encontra-se acessível nos sites:www.com-
prasgovernamentais.gov.br
e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Nícolas Pinto Alves; Local de Abertura: www.
comprasgovernamentais.gov.br
Marco Antônio Sirotheau Correa Rodrigues
Ordenador de Despesas

Protocolo: 945100

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº. 01 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 004/2019/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 004/2019/SEAP VISANDO A CORRE-
ÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A empresa PROS-
PERA SERVICE LTDA , inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica nº 
15.011.217/0001-74 como CONTRATADA, que tem por objeto é o Registro 
de Preços para eventual contratação de empresa especializada na presta-
ção de serviços de manutenção (preventiva e corretiva) de veículos auto-
motores, motocicletas e outros equipamentos com fornecimento de peças, 
(originais ou genuínas novas e de primeiro uso), para atender as frotas 
dos órgãos que compõem o Sistema de Segurança Pública e Defesa So-
cial do Governo do Estado do Pará, destinados a Secretaria de Estado de 
Segurança Pública, Polícia Militar, Polícia Civil, Corpo de Bombeiros Militar, 
Departamento de Trânsito, Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e 
Superintendência do Sistema Penitenciário, de acordo com as especifica-
ções técnicas descritos no Anexo I - Termo de Referência do presente edital 
do Pregão Eletrônico SRP Nº 04/2018-SEGUP.
A Cláusula Oitava do Contrato Administrativo nº 004/2019 passará a ter a 
seguinte redação:
“CLÁUSULA OITAVA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
8.1 - As despesas decorrentes da contratação correrão à contar dos re-
cursos consignados no orçamento do Estado, para o exercício de 2023, a 
cargo da SEAP, que será empenhado e liquidado com recursos da dotação 
orçamentária:
Funcional programática: 97.101 03.421.1502.8283
Natureza de despesa: 339039
Fonte: 0.1.500.0000.01
Plano Interno: 1050008283C”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 16 de fevereiro de 2023
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

Protocolo: 944932

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02676/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU;
Destino: BELÉM;
Período: 25/04/2023 a 29/04/2023;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
Objetivo: CUMPRIR MISSÃO ADM PARA RETIRADA DE MATERIAIS PERMA-
NENTES DOADOS AO CANIL.
8000086; ARTHUR BERNARDES CORREA RODRIGUES; GERENTE;
Objetivo: CONDUZIR VTR COM GERENTE ADM DA MISSÃO RETIRADA DE 
MATERIAIS PERMANENTES DOADOS AO CANIL.
5931371; FRANCISCO IURE ARAUJO DE MELO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CUMPRIR MISSÃO ADM PARA RETIRADA DE MATERIAIS PERMA-
NENTES DOADOS AO CANIL.
5946987; SALAZAR FERRAZ SOUZA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 945299
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 01895/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR O PPL, PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRIBUNAL DO JÚRI.
Origem: ITAITUBA;
Destino: JACAREACANGA;
Período: 27/03/2023 a 31/03/2023;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);


